УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ГРЯЗОВЕЦКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

            01.09.2021                           № 670

Об утверждении плана мероприятий

по организации профориентационной

работы в Грязовецком муниципальном

района на 2021-2022 учебный год

    В целях совершенствования профориентационной работы и комплексного

построения эффективной системы сопровождения профессионального

самоопределения обучающихся в образовательных организациях

Грязовецкого муниципального района,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план  мероприятий по организации профориентационной

работы в Грязовецком муниципальном района на 2021-2022 учебный год

(приложение 1).

2. Руководителям образовательных учреждений:

2.1. Закрепить специалиста, ответственного за профориентационную работу с

обучающимися в 2021-2022 учебном году.

2.2. Разработать и утвердить  план   мероприятий по организации

профориентационной работы в общеобразовательной организации на  2021-

2022 учебный  год  в срок до 17.09.2021г.,  разместить их на официальном

сайте учреждения и направить вышеуказанный документ в электронном виде

учредителю.

3.Контроль за  исполнением  приказа  возложить на заместителя начальника

Управления образования  И.Н.Зубкову.

Начальник Управления образования

Грязовецкого муниципального района

     Т.А.Патракеева

2

Приложение 1

План мероприятий

по организации профориентационной работы в Грязовецком муниципальном районе

на 2021-2022 учебный год

№

п/п

Наименование мероприятия Срок

реализации

Ответственный исполнитель

1 2 3 4

1. Организационное, нормативное и методическое сопровождение

 профориентационной работы с обучающимися

1.1 Закрепление в каждой общеобразовательной организации специалиста,

ответственного за профориентационную работу с обучающимися.

До 1

сентября

2021 года

Общеобразовательные организации,

муниципальный  координатор

1.2 Утверждение планов профориентационной работы с обучающимися на 2021/2022

учебный год на муниципальном уровне и уровне образовательных организаций

До 10

сентября

2021 года

Управление образования Грязовецкого

муниципального района

1.3 Просмотр открытых онлайн-уроков, реализуемых с учетом опыта цикла открытых

уроков  «ПроеКТОриЯ», направленных на раннюю профориентацию

В течение

учебного

года

Общеобразовательные организации,

муниципальный  координатор

1.4 Участие в проекте «Билет в будущее» Сентябрь-

декабрь

2021г.

Общеобразовательные организации,

муниципальный  координатор

1.5 Создание Координационных  советов в ОУ, ориентированных на

индивидуальную работу с выпускником и его семьей, а также групповую работу

по знакомству с профессиональными организациями Вологодской области,

встречи с потенциальными работодателями

До 15

октября

2021 года

Общеобразовательные организации,

муниципальный  координатор

1.6 Организация, проведение семинаров, круглых столов, по вопросам

профориентации в муниципальном районе

 «Сотрудничество с учреждениями профессионального образования. Целевой

договор».

В течение

2021/2022

учебного

года

Управление образования Грязовецкого

муниципального района.  Общеобразовательные

организации, муниципальный  координатор

1.7 Организация и проведение Единого дня профориентации в общеобразовательных

организациях района

Ноябрь

2021года

Общеобразовательные организации,

муниципальный  координатор

1.8 Включение в систему внеурочной деятельности обучающихся 1-11 классов

общеобразовательных организаций профориентационных экскурсий на

В течение

2021/2022

Управление образования Грязовецкого

муниципального района.  Общеобразовательные

3

предприятия муниципального района (городского округа) с прохождением

профессиональных проб

 ОАО  «Северное молоко», БУЗ «Грязовецкая центральная районная больница»,

Племенной завод – колхоз «Аврора», племенной завод – колхоз «им.50-летия

СССР»,  ООО «ВохтогаЛесДрев», ООО»МонзаЖелТранс», Почта России,

Северная железная дорога,  МО МВД России «Грязовецкий, Пожарная часть

учебного

года

организации, муниципальный  координатор

1.9 Информирование через сайты образовательных организаций о мероприятиях

профориентационной направленности и опыта работы в данном направлении

В течение

2021/2022

учебного

года

 Управление образования Грязовецкого

муниципального района.  Общеобразовательные

организации, муниципальный  координатор

1.10 Поиск, отбор и ежегодная трансляция (в форме круглых столов) лучших практик,

обеспечивающих профессиональное самоопределение и личностно-

ориентированное развитие обучающихся образовательных организаций

муниципального района

В течение

2021/2022

учебного

года

Муниципальный координатор

1.11 Оказание методической и консультационной помощи специалистам

образовательных организаций Грязовецкого муниципального района,

ответственным за профориентационную работу в образовательных организациях

В течение

2021/2022

учебного

года

Муниципальный  координатор

1.12 Проведение регионального заочного конкурса творческих профориентационных

проектов «Шаг в будущее»

В течение

2021/2022

учебного

года

Муниципальный  координатор

1.13 Проведение профориентационной акции «Истории успешных выпускников»

В течение

2021/2022

учебного

года

Муниципальный  координатор

1.14 Заседание Совета по развитию образования (опыт работы по профориентации

школ района)

Февраль

2022 года

Управление образования Грязовецкого

муниципального района.

1.15 Организация работы лагерей труда и отдыха, трудовых бригад в летний период. Ежегодно,

июнь-

август

Управление образования Грязовецкого

муниципального района.  Муниципальный

координатор

2. Обеспечение информированности субъектов образования о рынке труда,

 образовательных услуг и перспективной потребности в кадрах в регионе

4

2.1 Информирование педагогов, обучающихся образовательных организаций и их

родителей:

- о востребованных рабочих профессиях на рынке труда Вологодской области, об

образовательных организациях профессионального образования Вологодской

области, о потребности регионального рынка труда в кадрах рабочих и

специалистов, о строительстве объектов экономики и инвестиционных проектах,

реализуемых на территории Вологодской области и т.п.;

В течение

2021/2022

учебного

года

Муниципальный координатор; ответственные за

профориентационную работу в

общеобразовательных организациях

3. Обеспечение доступности получения обучающимися  образовательных организаций

Вологодской области комплексных профориентационных услуг

3.1 Сопровождение профориентационного тестирования обучающихся 6-х классов

Грязовецкого района

Ноябрь

2021 года

Муниципальный  координатор

3.2. Сопровождение профориентационного тестирования обучающихся 8 – х классов

Грязовецкого района

март

2022 года

Муниципальный  координатор

3.3. Организация и проведение индивидуальной и(или) групповой

профориентационной консультативной работы с обучающимися, в том числе с

детьми-инвалидами и ОВЗ по результатам профориентационного тестирования

В течение

2021/2022

учебного

года

Муниципальный координатор, ответственный за

психолого – педагогическое сопровождение

профориентационной работы в муниципальном

районе

3.4 Организация тематических родительских собраний в общеобразовательных

организациях по вопросам выбора обучающимися сферы деятельности,

профессии, специальности.

Информирование родителей о результатах профориентационного тестирования

детей

В течение

2021/2022

учебного

года

Муниципальный координатор, ответственный за

психолого – педагогическое сопровождение

профориентационной работы в муниципальном

районе

3.5 Участие обучающихся Грязовецкого района  в Ярмарках профессий (вакансий),

конкурсах профориентационной направленности

День карьеры молодежи, Дни открытых дверей, Ярмарка педагогических

специальностей, Ярмарка образования.

Проведение единых дней профориентации в образовательных учреждениях

района

В течение

2021/2022

учебного

года

Муниципальные координаторы; ответственные

за профориентационную работу в ОО

3.6 Участие обучающихся 6-11-х классов в проекте «Билет в будущее»,

направленном на раннюю профессиональную ориентацию

В течение

учебного

года

Муниципальные координаторы; ответственные

за профориентационную работу в ОО

4. Мониторинг

4.1.  Проведение мониторинга распределения выпускников общеобразовательных

организаций (9 и 11 классы) в разрезе школ по видам занятости

3 квартал

2021 года;

Управление образования Грязовецкого

муниципального района.  Муниципальный

координатор

4.2 Проведение мониторинга профессиональных намерениях  обучающихся 9-х – 11- 4 квартал Управление образования Грязовецкого

5

х классов общеобразовательных организаций Грязовецкого района 2021 года

2 квартал

2022 года

муниципального района.  Муниципальный

координатор

5. Развитие эффективного взаимодействия и социального партнерства с градообразующими предприятиями и бизнесом,

профессиональными образовательными организациями, организациями дополнительного образования

 и др. по совершенствованию системы профессиональной ориентации обучающихся
5.1 Организация эффективного взаимодействия с градообразующими предприятиями

и бизнесом в содействии профориентационной работе образовательных

организаций и др.

Запись информационных видеороликов о предприятиях и организациях района.

В течение

2021/2022

учебного

года

Управление образования Грязовецкого

муниципального района.  Муниципальный

координатор

5.2 Организация и проведение профориентационных встреч  «История успеха» с

обучающихся с ветеранами труда, руководителями и работниками предприятий

муниципалитета различных сфер деятельности

В рамках темы «Подготовка квалифицированных рабочих кадров и специалистов

предприятий и учреждений Грязовецкого муниципального района»

В течение

2021/2022

учебного

года

Управление образования Грязовецкого

муниципального района.  Муниципальный

координатор

5.3. Организация и проведение мероприятий «Ярмарка целевых договоров» март

2022

Управление образования Грязовецкого

муниципального района.  Муниципальный

координатор
5.4. Межведомственный районный проект «Мое профессиональное будущее» февраль

2022

Управление образования Грязовецкого

муниципального района.  Муниципальный

координатор
5.5 Реализация профориентированой программы "Мой профессиональный выбор", в

рамках которой предусмотрено посещение профессиональных образовательных

организаций Вологодской области, разъяснительня работа с потенциальными

работодателями района по заключению целевых договоров, встречи на

предприятиях и организациях района

В течение

2021/2022

учебного

года

Управление образования Грязовецкого

муниципального района.  Муниципальный

координатор